中国行为法学会培训合作中心
中国法律教育培训中心
中行法培 [2011]第9号

关于举办保险案件审理与《保险法司法解释二》理解适用
暨保险业法律风险防范专题讲座的通知

各有关单位：
近年来法院受理的保险案件呈现爆发式上升的态势，其中合同纠纷居高不下，并呈现多样化、复杂化、标的额小、社会影响大、案件调解率低、上诉率高的特点。而频发的保证保险纠纷由于现行法律法规对其缺乏清晰明确的界定与规范，司法实践中对保证保险纠纷的定性与裁处也存在诸多分歧，甚至出现同一法院不同法官对相同当事人相同类型的案件裁处原则不一致的情况，严重影响法院裁判的公信力。为规范保险合同纠纷案件审理，切实维护当事人的合法权益，最高人民法院出台了《保险法司法解释一》，《保险法司法解释二》也正在紧张制定中。
为正确理解适用新《保险法》、《保险法司法解释一》及制定中的《保险法司法解释二》，深入研究与保险行业有关的各类案件的前沿热点问题，提高相关人员的专业知识、诉讼中的代理水平和技巧，有效防范保险行业经营管理法律风险，，促进我国保险业的健康发展经研究，中国行为法学会培训合作中心决定联合中国法律教育培训中心共同举办“《保险法司法解释二》理解适用与保险案件审理暨保险业法律风险防范专题讲座”。讲座结束后将颁发三十学时结业证书。现将有关具体事项通知如下：

一、参加对象

各级人民法院分管院长及主审保险合同纠纷案件的法官；保险行业主管单位、各保险行业协会；金融主管单位；金融公司；各保险公司、机构保险中介机构理赔及法律事务主管领导；各企事业中高层领导，法律顾问，法律事务部相关人员；各律师事务所律师。
二、时间及地点

报到日期：2011年10月27日
会议时间：2011年10月28日—30日
研讨地点：北京市

三、参加办法

每位参加代表须交研讨费2000元。统一安排食宿，费用自理，报到时统一交纳。请将报名表传回，我们收到报名表后，于举办前七天将正式日程和报到通知传真给参会代表：网上报名： zhangyue5656@sina.com
1. 会务组联系方式：

电  话：010—52880535

传  真：010—68577251

联系人：张  月 （主任）13811013692

2. 培训合作中心监督联系方式：

电  话：010—52882170
联系人：姜老师

四、特别声明

中国行为法学会培训合作中心是唯一有权代表中国行为法学会开展培训工作的专门单位。其它单位未经授权使用带“中国行为法学会”字样的名义开办培训班及类似的研讨班、论坛等，均属违规及侵权行为。
举报电话：010—52882170。

附件：1、讲座日程安排
2、报名表
中国行为法学会培训合作中心

中国法律教育培训中心

2011年9月
附件1：日程安排
	10月28日

（星期五）

09:00-12:00
	保险案件审理的几个主要问题——以保险合同成立和保险公司履行说明义务为重点

1、新《保险法》关于保险合同的新规定          2、保险人的说明义务阐释

3、《保险法司法解释一》规定的要点阐释         4、保险合同解除权限制
5、保险合同成立与生效的法律责任              6、财产保险的认定与处理
7、保险代位求偿诉讼的若干问题                8、保险案件的诉讼时效

主讲专家：吴庆宝   北京市司法局副局长、教授；原最高法院民二庭审判长

	14:00-17:00
	保证保险合同纠纷处理

1、保证保险合同的类型和性质                  2、案件审理的程序问题

3、合作协议与保险合同及保单条款的关系        4、保证保险合同中免责条款的效力

5、保证保险纠纷中的代位求偿权问题            6、保险合同与借款合同的关系

7、审理保证保险纠纷案件的法律适用            8、保险公司抗辩权问题

主讲专家：宫邦友   最高人民法院研究室高级法官

	10月29日

（星期六）

09:00-12:00
	保险合同司法实务中的疑难问题——结合制定中的《保险法司法解释二》

1、保险合同的成立：同意承保的认定；签发保险单的效力；格式条款的无效；保险合

同条款的解释

2、保险合同的生效：成立即生效；附条件或者附期限生效；案例：保费缴纳与合同生

效的关系；案例：合同生效日期与保险责任承担日期的关系

3、保险人的说明义务：说明义务的界定；说明义务的适用范围；是否应主动说明；说

明的程度；举证责任承担；司法实务中应注意的问题

4、保险金额与保险价值：关于保险价值的确定方式；关于超额保险的禁止；关于不足

额保险的按比例赔付规则；实务中的问题（略）

5、重复保险：法理基础与权利性质；构成要件；重复保险投保人的通知义务；重复保

险的法律效力；司法实务中应予注意的问题（略）

6、保险代位权：法理基础与权利性质；构成要件；司法实务中应予注意的问题（略）

7、责任保险：法理基础与权利性质；构成要件；案例分析：怠于请求的认定；保险人

参与权问题；司法实务中应予注意的问题（略）

主讲专家：张雪楳   最高人民法院民二庭高级法官，参与《保险法司法解释二》起草

	14:00-17:00
	人身保险合同纠纷案件法律适用及人身保险实务中常见法律合规问题

1、关于人寿保险合同首期保费的认定            2、投保人如实告知义务若干问题

3、关于保险人说明义务若干问题                4、人身意外伤害保险若干问题

5、道路交通强制保险纠纷法律适用

1）交强险与第三者责任险的区别标准         2）道路交通强制保险的基本界定
3）交强险中当事人的诉讼地位及法律适用     4）交强险的归责原则
5）交强险损害赔偿范围的认定标准、赔偿对象 6）交强险受害人的直接请求权
主讲专家：张朝阳   法学博士，北京高级人民法院民一庭高级法官

	10月30日

（星期日）

09:00-12:00
	财产保险合同纠纷案件的法律适用

1、财产保险中保险利益的裁判标准：未交付保费的保险合同是否生效的裁判标准；保险利益的基本界定；财产保险合同中保险利益的产生方式；保险利益归属主体的认定标准；“非法”的利益能否成为保险利益的认定标准
2、挂靠经营机动车辆保险纠纷的裁判标准：实践中挂靠经营机动车辆保险合同的投保人和被保险人的认定标准；挂靠经营机动车辆保险利益的认定标准；挂靠经营机动车辆的保险赔偿责任；保险公司的保险赔偿责任
3、财产保险标的物转让及超额保险纠纷的裁判标准：财产保险标的物转让纠纷的裁判标准；超额保险纠纷的裁判标准

主讲专家：刘春梅   法学博士，北京高级人民法院民二庭副庭长

	13:30-16:30
	律师操作保险业务过程中的法律适用疑难问题暨律师保险业务技能

1、关于保险合同成立与生效的问题               2、关于保险利益
3、关于投保人违反如实告知义务的合同解除权     4、关于格式条款
5、关于发生保险事故时被保险人的及时通知义务   6、关于保险标的转让

7、保险标的实际修复费用与保险公司的定损金额   8、保险公司的理赔程序
9、保险条款与保险合作协议                     10、保险业务品种的创新

主讲专家：李记华   知名保险律师，北京律协保险法律事务专业委员会主任

以上专家均已接受邀请，若有调整请以报到通知为准；所列小议题仅供参考，请以专家授课为准。

附件2：

保险公司合规经营、风险防范与保险纠纷法律适用暨

《保险法司法解释二》理解适用专题讲座报名表（张月）
	单位名称

	通信地址

	邮编

	联系人

	电话

	传真

	参    加    人    员

	姓  名
	职务
	性别
	联系电话、手机
	电子邮件

	住宿预订
	□双人标准间         □单人间

拟住日期：2011年  月  日—  月  日

	是否会员单位
	□是            □否

	您重点关注的内容或您的培训需要：

                                         （加盖公章有效）

备注：1、因名额有限，此表请尽快传真至：010—68577251；（张月）
2、此表复制有效，并保存本文件。电子邮件；zhangyue5656@sina.com

PAGE
— 4 —